

B R U  
G G E

BULLETIN

# Bulletin van vragen en antwoorden

33- 21 oktober 2014



In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke briefschrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

**Vraag 523: Raadslid Jasper Pillen (15/07/2014)**

Betreffende de organisatie van avondmarkten op 't Zand

In de zomer worden geregeld avondmarkten georganiseerd op 't Zand.

Ik heb hierover de volgende vragen:

- Hoeveel van dergelijke markten werden dit jaar op 't Zand georganiseerd?
- Wie bepaalt wie een stand kan uitbaten op deze markt?
- Men kan zich bepaalde vragen stellen over de aangeboden producten op deze markten. Zo wordt namaak van luxeproducten niet zelden aangetroffen. Werden hieromtrent door de stad voorwaarden verbonden aan de organisatie? Heeft de Stad zelf opgetreden of weet van het optreden van hiertoe gespecialiseerde inspectiediensten?

Ik ben van mening dat we allemaal samen moeten waken over het kwalitatieve label van 'Brugge winkelstad' en ik durf me af te vragen of het aanbod van een dergelijke markt op zich hiertoe bijdraagt.

**Antwoord 523:**

Avondmarkten

1. Avondmarkten op 't Zand in 2014: 11.

- 1 jaarmarkt op maandag 21 april 2014 op 't Zand( middenplein) van 10.00 u tot 18.00 u;
- 1 namiddagmarkt op maandag 7 juli 2014 op 't Zand(middenplein) van 13.00 u tot 21.00 u;
- 2 namiddagmarkten op woensdagen 2 en 9 juli op 't Zand onder de bomen kant terrassen vanaf café de Leffe tot aan café 't Putje telkens vanaf 13.00u tot 21.00u
- 7 avondmarkten (aangepaste namiddagmarkten door beslissing van college 7 juli 2014, zie verder): 16 juli, 23 juli, 30 juli, 6 augustus, 13 augustus, 20 augustus en 27 augustus 2014 op 't Zand onder de bomen kant terrassen vanaf café de Leffe tot aan café 't Putje telkens vanaf 17u tot 22u

2. Aanvrager/organisator Brugse Marktkramersbond met als verantwoordelijke de heer Hedwig De-meulenaere bepaalt wie een stand kan uitbaten op de markten.

3. Het stadsbestuur nam maatregelen naar aanleiding van klachten over de namiddagmarkt op donderdag 26 juni 2014 II. op de Markt in het college van burgemeester en schepenen in zitting van 7 juli 2014. De klachten handelden vooral over vaststellingen dat de markt bestond uit het aanbieden van weinig kwaliteitsvolle producten, uitverkoop van goederen uit faillissement, nep merkproducten en het uitzicht van de kramen en de historische locatie waar ze plaatsvonden. Het college oordeelde dat dergelijke markten niet passen op de historische en prachtige pleinen van Brugge en nam volgende beslissingen: geen toelating voor de organisatie van een namiddagmarkt op donderdag 7 augustus 2014 op 't Zand van 13.00 u tot 21.00 u. De namiddagmarkten op woensdagen 16 juli, 23 juli, 30 juli, 6 augustus, 13 augustus, 20 augustus en 27 augustus 2014 op 't Zand worden opnieuw avondmarkten onder de bomen kant terrassen vanaf café de Leffe tot aan café 't Putje met aangepaste uren nl. vanaf 17u tot 22u (incl. opbouw en afbraak).



## **Vraag 524: Raadslid Paul Jonckheere (31/07/2014)**

De intentie om bladafval in de herfst op een collectieve manier te verzamelen en op te halen bestaat.

Tot op heden wordt dit fragmentair gedaan door de groendienst. Wellicht worden de extra medewerkers voor onkruidbestrijding hiervoor ingezet.

Een heikel punt is en blijft de kostprijs.

Mijn vragen :

-hoeveel arbeiders van de groendienst worden hiervoor ingezet?

-welk procent van alle Brugse starten kan de groendienst nu doen ?

-start in het najaar het beloofde proefproject?

## **Antwoord 524:**

Ophaling bladafval

De vaste bezetting van het werklidenc kader van de groendienst is vandaag 160,8 personen. Tussen 1 april en 30 november worden 24 extra mensen ingezet (seizoenarbeiders).

De periode voor het verzamelen en afvoeren van bladeren verschilt door de weersomstandigheden van jaar tot jaar.

In grote lijnen kan gesteld worden dat deze periode start tussen 15 oktober en 1 november en eindigt tegen half januari. De piekperiode in de bladafval start meestal rond 20 november. De 24 extra medewerkers kunnen dan ook weinig tot niet ingezet worden voor de bladverzameling.

In de praktijk worden ongeveer 66 mensen ingezet voor het inzamelen van bladeren. De overige medewerkers worden ingezet voor de andere groenonderhoudswerken, o.a. verzamelen zwerfvuil, planten, scheren, snoeien, hakselen, vlegelen, onkruidbestrijding, onderhoud machines, boomsnoei, plaatsen en herstellen parkmeubilair.

Het verzamelen van bladeren uit de openbare domeinen is maximaal gemechaniseerd. De bladeren worden in de groenzones mechanisch op berm en geblazen. Hierna worden de berm en door een combinatie tractor-opzuigkar opgezogen en afgevoerd. De groendienst beschikt over 4 combinatie tractor-opzuigkarren, 1 bladrapkar voor het verzamelen van bladeren op grote graszones en 3 vrachtwagens voor het afvoeren van bladeren.

Op deze manier worden per locatie 3 tot 8 keer bladeren verwijderd in functie van de veiligheid, de netheid en om bijkomend storten van groen uit de privétuinen te voorkomen.

Voor het verzamelen van bladeren houdt de groendienst rekening met het algemeen reglement inzake afval en openbare netheid en verwijdert alle bladeren op de plaatsen waar onderhoud op het voetpad, greppels e.a. uitgevoerd wordt door de stad Brugge.

Op het grondgebied van Brugge zijn ongeveer 1.800 straten. De groendienst verwijdert alle bladeren in de openbare domeinen en verharde zones (voetpaden, wandelpaden en fietspaden) die grenzen aan deze openbare domeinen. Er worden geen cijfers bijgehouden over het aantal straten dat dit vertegenwoordigt.

In 2012 werd in samenwerking met IVBO een proefproject vooropgesteld om bladeren door middel van 250 bladkorven te verzamelen en af te voeren.

In het algemeen beleidsprogramma 2013-2018 werd actie 137 opgenomen: door bladkorven te plaatsen, wordt de bevolking mee ingeschakeld voor het snel ruimen van herfstbladeren.

In de meerjarenbegroting werden hiervoor de nodige kredieten voorgesteld, zijnde 297.568 € voor 2014 (materiaalkost, personeelskost en ophalings- en verwerkingskosten door IVBO). Deze prijscalculatie was gebaseerd op een offerte door IVBO uit 2008. De kredieten werden niet weerhouden waardoor het project niet werd opgestart. Deze prijs gaat uit van het plaatsen van 250 bladkorven wat wellicht onvoldoende is om het hele grondgebied te kunnen bedienen. De bladophaling wordt momenteel georganiseerd door middel van aangepaste machines zodat de inzet van bladkorven in principe niet nodig is.

### **Vraag 525: Raadslid Charlotte Storme (5/09/2014)**

Nu vele scholen genoodzaakt zijn een zogenaamde 'boterhamtaks' in te voeren teneinde de kosten van middagtoezicht te kunnen dragen;  
naast de vaststelling dat, ook in Brugge, steeds meer en meer gezinnen het financieel moeilijk hebben (reeds 1 op de 8 kinderen in Vlaanderen leeft in armoede!),  
en gezinnen met financiële moeilijkheden dus niet in staat zullen zijn om deze bijkomende kost voor hun schoolgaande kinderen te betalen;  
lijkt het mij dringend tijd om, naar het voorbeeld van bijvoorbeeld de stad Blankenberge, in onderwijscheques te voorzien.

In het OCMW meerjarenplan 2014-2019 is er onder de Topic Welzijn (hoofdstuk 16) een vermelding opgenomen onder punt 16.5 waarbij de totale kost wordt geraamd op 24.000 EUR, de helft te dragen door de Stad (in het kader van flankerend Onderwijsbeleid), de andere helft door het OCMW.

Naar ik verneem, werd de idee van onderwijscheques voor gezinnen met financiële moeilijkheden reeds geopperd door het OCMW, maar werd hierop door de Stad Brugge nog niet geantwoord.

Graag had ik vernomen of het College, gezien de bovenvermelde problematiek, bereid is om aldus met- een de, reeds in het MJP voorziene, onderwijscheques in te voeren?

### **Antwoord 525:**

Onderwijscheques

Stad en OCMW bereiden momenteel de invoering van onderwijscheques voor waarmee schoolgerelateerde kosten voor kinderen uit kansarme gezinnen betaald kunnen worden.

Stad en OCMW voorzien voor dit initiatief de nodige middelen. Bij het OCMW zijn deze middelen reeds opgenomen in de meerjarenplanning. Vanuit de stad zal op de gemeenteraad van november voorgesteld worden om deze middelen voor 2015 en 2016 te voorzien via een aanpassing van de stedelijke meerjarenplanning.

Voor de praktische uitwerking van dit initiatief zullen de stad en het OCMW beroep doen op Vereniging 't Spoor waar de stad, het OCMW en de onderwijspartners deel van uitmaken.

### **Vraag 526: Raadslid Patrick Daels (19/09/2014)**

In diverse kranten konden we de afgelopen dagen lezen, dat de vzw Erfgoedforum een terechte alarmkreet slaakt in verband met het viaduct over Zonnekemeers en de Magdalenakapel, die in zeer slechte staat verkeren. Uit het artikel kunnen we ook opmaken dat deze dossiers en feiten bij het stadsbestuur bekend zijn.

Hierbij hebben wij 2 concrete vragen :

- 1) Heeft de stad Brugge reeds concrete plannen om hieraan te verhelpen ?
- 2) Welke timing is voorzien ?

### **Antwoord 526:**

Viaduct Zonnekemeers en Magdalenakapel

Beide voorbeelden die u aanhaalt zijn ook voor ons bijzonder pijnlijk vooral als men weet welke inspanningen de stad zich troost voor de instandhouding van het patrimonium.

Jammer genoeg gaat het hier om eigendommen die niet van de stad zijn. De stad kan hier niet rechtstreeks optreden.

1. De overbrugging van Zonnekemeers dateert uit 1936 (was bedoeld als verbinding naar de Minnewaterkliniek) en wordt door de dienst monumentenzorg en erfgoedzaken als 'stadslandschappelijk waardevol' geëvalueerd.

Die 'middeleeuws' uitzierende overbrugging zit echter in de erfpacht van Oud Sint-Jan. De erfpachthouder moet dus zorgen voor instandhouding, onderhoud... De burgemeester kan hier enkel ten persoonlijke titel optreden als er een gevaar voor de openbare veiligheid zou bestaan. De stad legde in een ver verleden zelf al de netten om de dakleien wat te beveiligen.

2. De verloedering van Het Magdalenagasthuis hoek Nieuwe Gentweg/Jakobinessenstraat wordt al jaren door de stad met lede ogen aanzien. Dit gebouw is het eigendom van het KTA (schoolgebouwenfonds van het gemeenschapsonderwijs - de directeur/de school ter plaatse heeft geen eigen middelen). Omdat het gebouw beschermd is als monument is Onroerend Erfgoed de enige instantie die handhavend kan optreden. Onroerend Erfgoed Vlaanderen heeft contact met de school die bepaalde onderdelen (de dakkapellen) met de eigen leerlingen zou herstellen.

**Vraag 527: Raadslid Jasper Pillen (15/07/2014)**

Betreffende onderhoud paden sportvelden Koolkerke  
De paden rond de sportvelden aan de Gemeneweidestraat zijn dringend aan onderhoud en herstelling toe. Ze zijn vol putten en staan bij regenweer onder water.  
Kan de Stad de nodige werken laten uitvoeren?

**Antwoord 527:**

Sportvelden Koolkerke

Het herstel van de wandelpaden in de Gemeneweidestraat op het sportpark Koolkerke is opgenomen in de werkenplanning van de groendienst en zal uitgevoerd worden in de winter van 2014-2015.

**B R U**  
**G G E**

stad brugge dienst pers en publicaties  
burg 12 ,b-8000 brugge  
t 050 44 81 00 | f 050 44 82 98  
persdienst@brugge.be

v.u. j. coens, stadssecretaris, brug 12, b-8000 brugge